--------------------------------------------II – FI NANÇAS-------------------------------------------------

----------RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA:- Foi presente o resumo diário da  Tesouraria,

respeitante  ao dia 97/11/04, o qual acusava um total de disponibilidades da importância de

379.334.385$50 (TREZENTOS E SETENTA E NOVE MILHÕES TREZENTOS E TRINTA

E QUATRO MIL TREZENTOS E OITENTA E CINCO ESCUDOS E CINQUENTA

CENTAVOS), sendo em  cofre: 302.318$00 (TREZENTOS E DOIS MIL TREZENTOS E

DEZOITO ESCUDOS) e nas Instituições Bancárias: 379.032.067$50 (TREZENTOS E

SETENTA E NOVE MILHÕES TRINTA E DOIS MIL SESSENTA E SETE ESCUDOS E

CINQUENTA CENTAVOS), tendo a Câmara Municipal tomado o devido conhecimento.-------

----------Saíu da sala a Vereadora Senhora Doutora Maria José Matos Poveda Miranda, eleita

pelo Partido Socialista, depois de ter apresentado uma  comunicação que vai ficar arquivada no

[...]

5.960, datada de 97/10/27, a favor de Electrogaz do Mira, por se

tratar de uma Firma que é propriedade de um seu familiar.---------------------------------------------

----------PAGAMENTOS:- Foram ratificados os despachos do Senhor Presidente que

autorizaram pagamentos no valor de 122.131.223$00 (CENTO E VINTE E DOIS MILHÕES

CENTO E TRINTA E UM MIL DUZENTOS E VINTE E TRÊS ESCUDOS), cujas

autorizações se encontram numeradas de cinco mil setecentos e vinte e dois a seis mil e trinta e

quatro, conforme competência que lhe foi conferida por deliberação tomada em reunião

extraordinária de três de Janeiro de mil novecentos e noventa e quatro, cuja relação vai ficar

[...]

----------Entrou na sala a Vereadora Senhora Doutora Maria José de Matos Poveda Miranda.----

----------BALANCETE DOS FORNECEDORES:- Foi  presente o balancete dos fornecedores,

o qual acusa as dívidas contraídas até trinta e um de Outubro findo, no montante de

51.377.293$50 (CINQUENTA E UM MILHÕES TREZENTOS E SETENTA E SETE MIL

DUZENTOS E NOVENTA E TRÊS ESCUDOS E CINQUENTA CENTAVOS),  sendo de

empreiteiros - 819.712$00 (OITOCENTOS E DEZANOVE MIL SETECENTOS E DOZE

ESCUDOS)  e de fornecedores – 50.557.581$50 (CINQUENTA MILHÕES QUINHENTOS E

CINQUENTA E SETE MIL QUINHENTOS E OITENTA E UM ESCUDOS E CINQUENTA

CENTAVOS,  tendo a  Câmara Municipal tomado o devido conhecimento, o qual vai ser

arquivada no maço de documentos, respeitante à presente acta.---------------------------------------

----------ORÇAMENTO PARA O ANO DE  MIL NOVECENTOS E NOVENTA E SETE –

QUINTA ALTERAÇÃO:- Foi presente a  quinta  alteração ao Orçamento para o ano de mil

novecentos e noventa e sete,  elaborada nos termos do artigo 31º. do Decreto-Lei nº. 341/83, de

21/07, a qual apresentava um total de  29.300.000$00  (VINTE E NOVE MILHÕES E

TREZENTOS MIL ESCUDOS), tanto em anulações como em  reforços e inscrições.-------------

----------Depois de devidamente apreciada, a Câmara Municipal deliberou, por unanimidade,

aprovar a referida alteração, a qual vai ficar arquivada no maço de documentos, respeitante à